
ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
Processo Administrativo Nº 038/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO

Data de Publicação: 26/08/2024 09:12:39

29/08/2024 16:15:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL E ANEXOS - Recapeamento.pdf foi adicionado ao processo.
29/08/2024 16:16:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL E ANEXOS - Recapeamento.pdf foi removido pelo condutor do processo.
09/09/2024 11:41:00    CADASTRO DE PROPOSTA    FCK SERVICOS E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA
09/09/2024 11:41:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FCK SERVICOS E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA
09/09/2024 15:08:38    CADASTRO DE PROPOSTA    CPM CONSTRUTORA LTDA
09/09/2024 15:22:31    CADASTRO DE PROPOSTA    BMC BRASIL MINERACAO E CONSTRUCAO LTDA
09/09/2024 15:44:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BMC BRASIL MINERACAO E CONSTRUCAO LTDA
09/09/2024 15:54:30    CADASTRO DE PROPOSTA    SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA
10/09/2024 09:06:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. Em nome do Município de Toritama/PE, declaro iniciada a sessão pública referente ao Processo 
Licitatório PMT n° 038/2024 - Pregão Eletrônico PMT n° 011/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia ou 
arquitetura para o recapeamento asfáltico em CBUQ de vias na zona urbana do município de Toritama.
10/09/2024 09:06:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inicialmente é importante mencionar ser de responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a 
sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer 
mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.
10/09/2024 09:07:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, será feita a análise quanto à aceitabilidade preliminar das propostas cadastradas para fins de classificação à fase 
de lances. 
10/09/2024 09:33:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
As propostas de preços estão preliminarmente aceitas.
10/09/2024 09:34:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dito isso, sem prejuízo de posteriormente ante uma análise mais detida, haver a desclassificação de alguma proposta por 
incompatibilidade do produto ofertado ou em desacordo com o estabelecido em instrumento convocatório, de acordo com as 
exigências do Edital do certame.
10/09/2024 09:34:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 10h00min, horário oficial de Brasília, até breve!
10/09/2024 09:56:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances para o item terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando 
houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
10/09/2024 09:58:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, cumpre salientar, que conforme o subitem 11.3.1 do edital, considerar-se-á indício de inexequibilidade de proposta valores 
inferiores a 75% do valor estimado para contratação, conforme o inciso II do art. 35 da IN nº 4, de 12 de junho de 2024. Ou seja, os 
lances que ficarem abaixo de 75% do valor referência do item, terá que ter, após a disputa, sua exequibilidade, afim de comprovar 
que a proposta é exequível.
10/09/2024 09:59:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.
10/09/2024 10:00:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos abrindo a etapa competitiva, que se encontrará disponível para o recebimento de lances. Boa sorte a todos!
10/09/2024 10:00:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, a fase de lances está aberta, por favor, melhorem suas propostas!
10/09/2024 10:03:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Melhorem seus preços! Não deixem para os últimos instantes!
10/09/2024 10:08:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Melhorem seus preços! Não deixem para os últimos instantes!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 10/09/2024 10:15:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



LOTE 1 - HABILITAÇÃO
 Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para o recapeamento asfáltico em CBUQ de vias na 

zona urbana do município de Toritama

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 11 Unidade: m³
Descrição: EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO 
C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023
Quantidade: 11,09 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 6 Unidade: m
Descrição: Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado
Quantidade: 371,25 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 9 Unidade: m²
Descrição: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM 
REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO 
DO MATERIAL. AF_12/2020
Quantidade: 366,73 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 8 Unidade: M
Descrição: ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, 
DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024
Quantidade: 916,83 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 2 Unidade: m²
Descrição: Pintura de ligação
Quantidade: 14.499,16 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 1 Unidade: m²
Descrição: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. 
AF_03/2022_PS
Quantidade: 6 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 3 Unidade: t
Descrição: Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais
Quantidade: 1.739,91 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 4 Unidade: tkm
Descrição: Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada
Quantidade: 69.595,95 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 5 Unidade: M
Descrição: LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018
Quantidade: 916,83 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 13 Unidade: m²
Descrição: PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024
Quantidade: 5,5 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 7 Unidade: m²
Descrição: Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento
Quantidade: 1.953,34 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 10 Unidade: m²
Descrição: EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, 
ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022
Quantidade: 370,48 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 12 Unidade: M
Descrição: TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. 
AF_06/2022
Quantidade: 28 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

10/09/2024 10:10:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Melhorem seus preços! Não deixem para os últimos instantes!

2 de 4Gerado em: 10/09/2024 10:15:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BMC BRASIL MINERACAO E 
CONSTRUCAO LTDA

 069 28.529.405/0001-30 1.268.759,7604 1.249.728,36 Sim

2 FCK SERVICOS E LOCACOES DE 
MAQUINAS LTDA

 903 38.014.634/0001-76 1.268.759,7604 1.250.700,00 0,08 Não

3 CPM CONSTRUTORA LTDA  148 05.545.366/0001-60 1.268.759,7604 1.260.700,00 0,80 Não

4 SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
LOCAÇÃO LTDA

 333 01.514.128/0001-36 1.268.759,7604 1.268.759,7604 0,64 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

26/08/2024 09:12:39    PUBLICADO    

26/08/2024 09:15:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/09/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/09/2024 10:00:19    DISPUTA    

10/09/2024 10:00:19    LANCE    BMC BRASIL MINERACAO E CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 069) 1.268.759,7604

10/09/2024 10:00:19    LANCE    FCK SERVICOS E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 903) 1.268.759,7604

10/09/2024 10:00:19    LANCE    CPM CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 148) 1.268.759,7604

10/09/2024 10:00:19    LANCE    SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 
333)

1.268.759,7604

10/09/2024 10:02:15    LANCE    FCK SERVICOS E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 903) 1.260.750,00

10/09/2024 10:05:22    LANCE    CPM CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 148) 1.260.700,00

10/09/2024 10:05:56    LANCE    FCK SERVICOS E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 903) 1.250.700,00

10/09/2024 10:10:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 069, PARTICIPANTE 333 que apresentaram o valor de 1,268,759.7604.
10/09/2024 10:10:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 069 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
10/09/2024 10:10:19    DESEMPATE    

10/09/2024 10:11:37    LANCE    BMC BRASIL MINERACAO E CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 069) 1.249.728,36

10/09/2024 10:15:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
10/09/2024 10:15:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BMC BRASIL MINERACAO E CONSTRUCAO LTDA
10/09/2024 10:15:19    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 14 Unidade: m²
Descrição: Pintura de faixa com termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm
Quantidade: 557,12 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

3 de 4Gerado em: 10/09/2024 10:15:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO

_________________________________________________________________________
AUXILIAR O PREGOEIRO   ANA JOAQUINA JORDÃO TAVARES CAVALCANTE

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   LUCAS ANTÔNIO DA SILVA

4 de 4Gerado em: 10/09/2024 10:15:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE


